Total des retraitements (60 980) (567) (22) (61 569) - (61 569)
Effet impôt sur les retraitements 2 926 258 3 184 3 184
Capitaux propres IFRS (39 130) 1 228 (204) (38 106) 923 (37 183)

par les règlements 2086/2004, 2036/2004, 2037/2004 et 2238/2004  de la Commission
européenne,

- des options retenues et des exemptions utilisées qui sont celles que le Groupe retiendra
pour l’établissement de ses premiers comptes consolidés IFRS en 2005, décrites dans la
note 3 « Effets de la première application des normes IFRS » de l’annexe aux états
financiers IFRS au 31.12.2004, sous réserve d’évolutions éventuelles du référentiel,

- concernant le traitement comptable des concessions selon les normes internationales, voir
note 1.1.

3.1.1 Effets sur le compte de résultat

3.1.2 Effets sur la variation des capitaux propres

(en millions d'euros)

Normes
Françaises

premier
semestre 2004

publiés

Reclassement
Normes

Françaises au
format IFRS

Ecarts
d'acquisition

Immobilisation
des dépenses de

sécurité

Tickets de
raccordement

Retraites et
autres

avantages LT

Autres
ajustements

Total
ajustements

IFRS

Normes IFRS
premier

semestre 2004

Chiffre d'affaires 24 030   (7)   24 023   (60)   (11)   (71)   23 952
Consommations externes (11 671)   362   (11 309)   97   309   406   (10 903)
Charges de personnel (4 899)   (189)   (5 088)   558   18   576   (4 512)
Impôts et taxes (1 407)   (1)   (1 408)   -   (1 408)
Autres produits et charges opérationnels 763   (324)   439   2   2   441
Excédent brut d'exploitation 6 816   (159)   6 657   -   97   (60)   867   9   913   7 570
Dotations nettes aux amortissements (2 287)   (32)   (2 319)   (49)   (28)   (77)   (2 396)
Dotations nettes aux provisions (306)   306   -   -   -
Pertes de valeur -   (413)   (413)   159   159   (254)
Autres produits et charges d'exploitation -   -   -   -   -
Résultat d'exploitation 4 223   (298)   3 925   159   48   (60)   867   (19)   995   4 920
Résultat financier (1 204)   (2)   (1 206)   (1 578)   (6)   (1 584)   (2 790)
Résultat avant impôts des sociétés intégrées 3 019   (300)   2 719   159   48   (60)   (711)   (25)   (589)   2 130
Impôts sur les résultats (1 211)   3   (1 208)   (17)   21   252   2   258   (950)
Dotations nettes aux amortissements et
provision des écarts d'acquisition (299)   299   -   -   -
Quote part dans le résultat des société mises en
équivalence 16   (2)   14   25   (1)   24   38
Résultat net consolidé 1 525   -   1 525   184   31   (39)   (459)   (24)   (307)   1 218
   dont part des minoritaires (12)   -   (12)   2   2   (10)
   dont part du Groupe 1 537   -   1 537   184   31   (39)   (459)   (26)   (309)   1 228

EDF- Comptes consolidés du semestre clos le 30 juin 2005

23/65

(en millions d'euros)

1er semestre
2004 Normes
françaises au
format IFRS

Ecarts
d'acquisition

Dépenses
de sécurité

Tickets de
raccordement

Retraites
et avantages du

personnel
Autres

1er
semestre

2004

Opérations d'exploitation :
Résultat avant impôt des sociétés intégrées 2 719   159   48   (60)   (711)   (25)   2 130
Pertes de valeurs 416   (159)   257
Amortissements et provisions 3 072   49   711   12   3 844
Produits et charges financiers 574   574
Dividendes des sociétés consolidées par mise en équivalence 51   51
Plus ou moins-values de cession (130)   (130)
Variation du besoin en fonds de roulement (240)   60   37   (143)
Flux de trésorerie nets générés par l'exploitation 6 462   -   97   -   -   24   6 583
Frais financiers nets décaissés (592)   (592)
Impôts sur le résultat payés (1 838)   (1 838)
Impôt et intérêts payés au titre de la décision de la Commission
européenne

(1 224)   (1 224)

Flux de trésorerie nets générés par les activités opérationnelles 2 808   -   97   -   -   24   2 929

Opérations d'investissement : -   -
Variations de périmètre (426)   (426)
Acquisitions d'immobilisations corporelles et incorporelles (2 143)   (97)   (2 240)
Cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles 164   164
Variations d'actifs financiers (104)   (104)
Flux de trésorerie nets liés aux activités d'investissement (2 509)   -   (97)   -   -   -   (2 606)
Opérations de financement : -   -
Emissions d'emprunts 4 867   4 867
Remboursements d'emprunts (5 845)   (5 845)
Dividendes versés par la société mère (321)   (321)
Dividendes versés aux minoritaires (34)   (34)
Augmentation de capital en numéraire 9   9
Augmentation des comptes spécifiques des concessions 78   78
Subventions d'investissement 18   18

Flux de trésorerie nets liés aux activités de financement (1 228)   -   -   -   -   -   (1 228)

Variation nette de la trésorerie et des équivalents de trésorerie (929)   -   -   -   -   24   (905)

Trésorerie et équivalent de trésorerie à l'ouverture 2 523   (2)   (24)   2 497
Incidence des variations de change 59   59
Incidence des autres reclassements 13   13

Trésorerie et équivalents de trésorerie à la clôture 1 666   (2)   -   -   -   -   1 664

3.1.3 Effets sur le tableau des flux de trésorerie

3.2 Informations financières pro forma au 30 juin 2004 intégrant les effets de la loi du 9 août sur les

retraites et les concessions (voir également note 4 et comptes consolidés au 31 décembre 2004
établis au titre de la transition IAS/ IFRS)

L’objectif des informations financières pro forma est de fournir des éléments de comparaison aux états
financiers du Groupe au titre du premier semestre 2005, qui prennent en compte à partir du 1er janvier
2005 les effets de la loi relative au service public de l’électricité et du gaz et aux entreprises électriques

[…]

est par ailleurs pris en compte, en fonction des anticipations de rendement de ces actifs compte tenu de
leur composition.

Compte tenu du principe de neutralité tarifaire de la Contribution Tarifaire d’Acheminement (CTA), le
chiffre d’affaires d’EDF a été diminué du montant attendu de cette taxe.

EDF- Comptes consolidés du semestre clos le 30 juin 2005

25/65

(en millions d'euros)

IFRS
premier
semestre

2004

Impact
réforme des

retraites

Concessions
art.36

Total
impacts loi
du 9 août

2004

Pro forma
premier

semestre 2004

Chiffre d'affaires 23 952   (319)   -   (319)   23 633
Consommations externes (10 903)   -   -   -   (10 903)
Charges de personnel (4 512)   (153)   -   (153)   (4 665)
Impôts et taxes (1 408)   -   -   -   (1 408)
Autres produits et charges opérationnels 441   40   40   481
Excédent brut d'exploitation 7 570   (472)   40   (432)   7 138
Dotations nettes aux amortissements (2 396)   1   -   1   (2 395)
Pertes de valeur (254)   -   -   -   (254)
Autres produits et charges d'exploitation -   -   -   -   -
Résultat d'exploitation 4 920   (471)   40   (431)   4 489
Résultat financier (2 790)   1 187   -   1 187   (1 603)
Résultat avant impôts des sociétés intégrées 2 130   716   40   756   2 886
Impôts sur les résultats (950)   (253)   (14)   (267)   (1 217)
Dotations nettes aux amortissements et provision des écarts
d'acquisition

-   -   -   -   -

Quote part dans le résultat des société mises en équivalence
38   -   -   -   38

Résultat net consolidé 1 218   463   26   489   1 707
   dont part des minoritaires (10)   -   -   -   (10)
   dont part du Groupe 1 228   463   26   489   1 717

L’incidence sur le résultat financier pro forma des contributions exceptionnelles (soultes) est prise en
compte au taux de 4,5%.
Sur la base de ces différentes conventions, les retraitements pro forma sur le résultat du Groupe au 30
juin 2004 sont présentés dans la note 3.3.

3.2.2.2 Article 36 de la loi du 9 août relatif aux concessions

La loi du 9 août 2004 précise les périmètres respectifs des réseaux publics de transport et de distribution
publique et en organise les modalités de reclassement :
- les ouvrages classés au 1er janvier 2005 dans le réseau d’alimentation générale et relevant des

[…]

EXCEDENT BRUT  D'EXPLOITATION 5 158 706 447 592 235 7 138

6.1.1 Au 30 juin 2005

(1) Les autres actifs sectoriels comprennent les stocks, les clients et comptes rattachés, les autres débiteurs hormis les

créances d'impôt exigible.
(2) Les passifs sectoriels comprennent les passifs spécifiques des concessions, les provisions pour fin de cycle du

combustible nucléaire, les provisions pour déconstruction et dernier cœur, les provisions pour avantages du personnel,
les autres provisions pour risques et charges (hormis les provisions pour risques liés aux participations et les
provisions pour risques fiscaux), les fournisseurs et comptes rattachés ainsi que les autres créditeurs (hormis la dette
d’impôt exigible).

6.1.2 Au 30 juin 2004 pro forma

Les informations publiées au 30 juin 2004 ont été retraitées selon les définitions des zones
géographiques retenues pour le 30 juin 2005.

6.1.3 Au 30 juin 2004

Les informations publiées au 30 juin 2004 ont été retraitées selon les définitions des zones
géographiques retenues pour le 30 juin 2005.

(en millions d'euros) France Royaume
Uni Allemagne Reste

Europe
Reste

Monde Eliminations Total

Chiffre d'affaires externe 15 488 3 234 2 466 2 657 1 357 25 202
Chiffre d'affaires inter-secteur 68 - 16 187 - (271)
CHIFFRE D'AFFAIRES 15 556 3 234 2 482 2 844 1 357 (271) 25 202

EXCEDENT BRUT  D'EXPLOITATION 5 210 688 549 838 266 7 551

BILAN :
Immobilisations incorporelles et corporelles 76 263 10 019 5 679 5 242 2 335 99 538
Titres mis en équivalence - 80 311 1 559 91 2 041
Ecarts d'acquisition - 2 519 1 768 1 096 43 5 426
Autres actifs sectoriels (1) 16 264 1 617 1 332 3 439 1 470 24 122
Autres actifs non affectés 23 939
Total Actif 92 527 14 235 9 090 11 336 3 939 155 066
Passifs sectoriels (2) 90 898 3 092 5 183 3 886 1 564 104 623
Autres passifs  non affectés 50 443
Total Passif 90 898 3 092 5 183 3 886 1 564 155 066

AUTRES INFORMATIONS :
Investissements corporels et incorporels 1 273 452 80 157 134 2 096
Dotations aux amortissements (1 782) (211) (165) (193) (71) (2 422)

EDF- Comptes consolidés du semestre clos le 30 juin 2005

36/65

(en millions d'euros) France Europe Reste du
Monde

EDF
Trading Total

1er semestre 2005 14 721 8 674 1 575 232 25 202

1er semestre 2004 pro forma 14 428 7 896 1 157 152 23 633

1er semestre 2004 14 747 7 896 1 157 152 23 952

1er semestre 1er semestre 1er semestre
2005 2004 2004

( en millions d'euros) Pro Forma
Ventes d'énergie et de services liés à l'energie 23 290 21 672 21 991
Autres ventes de biens et de services 1 647 1 809 1 809